
edtdlina gerbon NelE Burceo
Constanfin eocerhom

flmief, de

elqso o

t.:i: :.g ,i,.1
i:r.:ti'ri=. .-'i:l5
J;:r::: :;i:r'. .:j:1.:,
ar:ir'. 'lj::::; r .i::,':,r;:
:a:i:. r:,::::a: rl:l=:

.:$ :r'j,i:,,:.:.i':t;i:l :..;!,,,,r:
ij:,' , .' -O

y';-
J -:i 1.

J | *1
, // Ji #.1

- ... ?,i

\ I ir--Jl
\Jtl \l

SIGllll

,/\
t\\i\,t
i\\l
\ lo.'", s*\ It '\ Jrt* * \t i

.!

j



Cdtdlino gerbon Nelo Burceo
Constontin Cocerhon

Caiet de

ografie
crosq o lV-"

Seweehul I



duprins

Elemente de geografie a orizontului local gi apropiat

l. Orizontul apropiat....

2. Orizontul local..........

3. Caracteristici generale observabile ale orizontului 1oca1........

4. Modificiri observabile gi repere de timp.....

5. De la orizontul local la tarl...........

Elemente de geografie generali a Rominiei

6. Limite gi vecini....

7 . Relieful - caracteristici genera1e.............

8. Clima......

9. Apele

10. Vegetafia, animalele gi solurile..

11. Locuitorii gi agezS.rile omenegti

12. Resurse Ei activiti{i industriale...............

13. Principalele produse agricole.....

14. Cii de comunicalii ...............

15. Test recapitulativ........

3

10

T4

r6

L9

20

22

24

26

30

33

35

38

40

43



izontul cpropbt

0rizontul apropiat cuprinde obiectele din imediata noastri vecindtate.

cel putin trei lucruri pe care le observi in curtea gcolii.

Sala de clasd Curtea scolii

K Comple teazd, urmitorul text:

Eu locuiesc in': localitatea , . pe strada

$coala se afld in acelagi cartier (sat), pe strada

in apropiere de (nume;te un obiectiv important bisericd, primdrie, teatru etc.,)
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IQirni introduclive: lrecul - prezent
,

lstoria este;tiinla care studiazl trecutul comunitdlilor umane din punct de vedere social, economic, politic 5i

cultural.

Evenimentele petrecute in trecut au fost transmise oral sau ln scris citre generaliile urmitoare cu ajutorul

izvoarelor istorice, care pot fi:
. izvodreistoricenescrise- acele izvoare ce nu potfi,,citite": unelte,vase, podoabe (bijuterii), arme, morminte,

monumente, ruine;.a.;
. izvoare istorice scrise - cele care pot fi citite: inscripliile (in piatri, lut, metal), monedele, hirfile, sigiliile,

operele literare, documentele (cronici, manuscrise, tipirituri, acte diplomatice, notariale, juridice, scrisori, culegeri

de folclor, biografii ;.a.)

DtcT.t0yAs
Arheologie - gtiinli auxiliari istoriei care se ocupi cu studiul vestigiilor materiale ale
trecutului, descoperite prin sipituri.

Sigiliu - semn distinctiv, din ceari rogie, care s-a imprimat prin apisare.
Cronici - lucrare care cuprinde relatiri ale evenimentelor sociale, politice, familiale.
Folclor - totalitatea crealiilor artistice, literare, muzicale, plastice etc., a obiceiurilor gi a tradiflilor populare
ale unei liri sau ale unei regiuni.

,,Unpopor care nu-gi
cunoagte istoria
e ca un copil care nu-gi
cunoagte pdrin{ii."
Nicolae Iorga

,,Istoria este invilitorul viefii"
Historia est Magistra Vitae

Cicero

Cum se poate simli un copil care
nu-gi cunoagte pirinfii?

Ce disciplini ne invali si in{e-
legem trecutul omenirii, ca si
gtim cum si ne comportim?

w DESCOPESI dU DUFI/II

ffi HERoDor a fost un istoric grec care este considerat,,pirintele istoriei", prin modul
ffi in care a tratat evenimentele pe iare le-a consemnat in scrierile sale. P6.ni la el, eveni-

mentele erau prezentate in cronici sau epopei.
NICOLAE BALCESCU a fost un istoric, scriitor qi revolulionar romin. Ca istoric, marea sa

operi a fost ,,Romhnii sttpt Mihai-VoievodViteazul".
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